
Registro de participantes.
Inauguración Curso Anual.

Perioperative Brain Health: (Salud cerebral perioperatoria) 
fundamentos y evidencia.

Experiencia de diagnóstico de disfunción cognitiva perioperatoria 
en el Hospital Universitario de Santander y Clínicas FOSCAL. 

Alteraciones neurocognitivas perioperatorias: frecuencia, impacto
y prevención. 

¿Sirve la monitoria electroencefalográfica IOP para disminuir 
el delirium POP?

Café
¿Impacta sobre los desenlaces las pruebas pre anestésicas neurológicas? 

Sobre posición entre la fragilidad y los desordenes neurocognitivos 
perioperatorios. 

¿Debe evitarse la sedación en los pacientes con riesgo de delirium?

¿Cuál es la mejor práctica para los pacientes geriátricos sometidos 
a anestesia?

Mejorando los desenlaces en PBH (SCP):
estrategias internacionales. 
Desenlaces en PBH (SCP): 
intervenciones de los anestesiólogos. 
¿Debe apersonarse el anestesiólogo del problema de delirium 
perioperatorio? 

Interfase  entre el  delirium (falla cerebral aguda)  y los  trastornos 
neurocognitivos - Experiencia en el Hospital de San Ignacio.

Experiencia del delirium en población pediátrica.

Mesa redonda:

Almuerzo
Talleres
iTIVA perfusión inteligente de agentes intravenosos guiados por objetivo.

Terapia hídrica dirigida por metas en cirugía abdominal mayor.
¿Se pueden minimizar los eventos cerebrales adversos perioperatorios 
mediante el uso del electroencefalograma procesado?
¿Cómo llevar pronto a cirugía los pacientes con fractura de cadera?

Hora Actividades Conferencista
Jueves 27 de febrero

8:00-8:30
8:30-8:45

8:45-9:05

9:05-9:25

9:25-9:45

9:45-10:05

10:05-10:30
10:30-10:50

10:50-11:10

11:10-11:30

11:30-11:50

11:50-12:10

12:10-12:30

12:30-12:50

12:50-13:10

13:10-13:40

14:00-15:00
15:00-18:00

Eduardo Zárate MD
Jefe Departamento Anestesia 
Clínica Colsanitas
Carol Peden M.B., Ch.B., M.D., M.P.H.
Vice Chair for Performance Improvement 
ASA Perioperative Brain Health Initiative
Universidad California Los Angeles
Héctor Meléndez MD, MSc
Departamento de Anestesia
Universidad Industrial de Santander
Lisbeth Evered PhD
Psicólogo Clínico
Universidad de Weill Cornell / Universidad de Melbourne 
Moderador: Pedro Ibarra MD, MSc
Lisbeth Evered PhD, Psicólogo Clínico
Universidad de Weill Cornell, Universidad de Melbourne 
Carol Peden M.B., Ch.B., M.D., M.P.H.

Moderador: Eduardo Zárate MD
Lisbeth Evered PhD, Psicólogo Clínico
Universidad de Weill Cornell, Universidad de Melbourne 
Lisbeth Evered PhD
Psicólogo Clínico
Universidad de Weill Cornell / Universidad de Melbourne 
Moderador: Juan Carlos Bocanegra
Carol Peden M.B., Ch.B., M.D., M.P.H.
Lisbeth Evered PhD, Psicólogo Clínico
Universidad de Weill Cornell, Universidad de Melbourne 
Lisbeth Evered PhD
Psicólogo Clínico
Universidad de Weill Cornell / Universidad de Melbourne 
Carol Peden M.B., Ch.B., M.D., M.P.H.
Vice Chair for Performance Improvement
ASA Perioperative Brain Health Initiative
Universidad California Los Angeles
Moderador: Eduardo Zárate, MD.
Gabriel Oviedo MD
Víctor González MD, MPhil
Gabriel Oviedo MD
Psiquiatra
Hospital de San Ignacio U Javeriana
Víctor González MD, MPhil
Anestesiólogo, Algesiólogo Pediatra, Los Cobos Medical Center, Bogotá
Moderador: Juan Carlos Bocanegra, MD
Dres.: Peden, Evered, Oviedo, González, Meléndez

Dr. David Ramírez
Dr. Mauricio Pérez
Dr. Juan Camilo Sáenz
Dr. Juan Pablo Aristizábal
Dra. Yuliana Olivero

Docentes Residentes 
Fundación Universitaria Sanitas
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Inteligencia artificial y anestesia. 

El anestesiólogo como médico perioperatorio de los pacientes 
de cirugía plástica.
El anestesiólogo como socio / director de una IPS de cirugía plástica.

Provisión de servicios de analgesia peridural POP ambulatoria.

Café
¿Cómo crear y mantener un sistema de almacenamiento de 
información perioperatoria?

El anestesiólogo como Director de un sindicato de Anestesia.

El anestesiólogo como director de una empresa de sedación.

El anestesiologo como director de una IPS de dolor / cuidados paliativos 

Infografías de Clínica Reina Sofía.

Innovación en informática perioperatoria: educación, 
investigación, y atención clínica

¿Hay exceso de anestesiólogo actualmente?

Invitación Curso 2021
Almuerzo
Talleres
Estado del arte en anestesia total endovenosa, 
administrada en perfusores TCI.
Competencias en anestesia regional ecoguiada: 
¿Cómo mejorar el éxito de los bloqueos?

Crisis en anestesia para cirugía plástica.

Manejo de líquidos perioperatorios ¿Cuándo? ¿Cuánto? ¿Cuál? 
De la teoría a la práctica, casos clínicos.

Hora Actividades Conferencista
Viernes 28 de febrero

8:00-8:30

8:30-8:50

8:50-9:10

9:10-9:30

9:30-10:00
10:00-10:30

10:30-10:50

10:50-11:10

11:10-11:30

11:30-11:50

11:50-12:30

12:30-13:00

13:00
13:00-14:00
14:00-17:00

Jonathan Wanderer MD, Mphil
Medical Director, Vanderbilt Anesthesiology &
Perioperative Informatics Research (VAPIR)
Division Vanderbilt University
German Prieto MD
Anestesiólogo / Bogotá
Jorge Bayter MD
Anestesiólogo / Clínica El Pinar, Bucaramanga
Carlos Mondragón MD
Anestesiólogo / Ibagué

Jonathan Wanderer MD, Mphil
Medical Director, Vanderbilt Anesthesiology
& Perioperative Informatics Research (VAPIR)
Division Vanderbilt University
Mauricio Echeverri MD
Anestesiólogo Gerente Anestesiar / Medellín
Ana María Orozco MD
Anestesiólogo Gerente Sedoanestesia / Bogotá

Pedro Ibarra MD,MSc
Anestesiólogo
Clínica Reina Sofia
Jonathan Wanderer MD, Mphil
Medical Director, Vanderbilt Anesthesiology &
Perioperative Informatics Research (VAPIR)
Division Vanderbilt University

Jaime Jaramillo MD 
Coordinador dolor IPS médica especializada 
en dolor y trabajo anestesiólogo

Moderador: Pedro Ibarra MD, MSc 
Luz María Gómez MD 
Subdirectora Científica SCARE 
Mauricio Echeverri MD 
Gerente Anestesiar Medellín

Pedro Ibarra MD, MSc

Dr. Ernesto Reyes
Dr. Guillermo Madrid
Dr. Antonio Bonilla
Dra. Milena Moreno
Dra. María Fernanda Rojas
Dr. Alberto de la Espriella
Dr. Mauricio Guiot
Dr. Jorge Bayter
Dr. William Peña
Docentes Residentes 
Fundación Universitaria 
Sanitas
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Monitoreo electrocardiográfico intraoperatorio. 

Taller de gases arteriales y venosos: 
A) ¿Cuando realmente se necesitan? 
B) Interpretación. C) ¿Qué hacer con el resultado?
Calidad en anestesia.
¿Qué tan cerca estamos de alcanzarla? 
Casos de éxito.
 Competencias en anestesia regional ecoguiada: 
¿Cómo mejorar el éxito de los bloqueos? 

Hora Actividades Conferencista Salón
Sábado 29 de febrero

8:00 -12:00 Docentes Residentes 
Fundación Universitaria Sanitas
Docentes , Residentes Fundación 
Universitaria Sanitas

Dr. Juan Carlos Bocanegra
Dr. Carlos Sánchez
Dr. Eduardo Zárate 
Dr. Antonio Bonilla
Dra. Milena Moreno
Dra. María Fernanda Rojas
Dr. Alberto de la Espriella
Dr. Mauricio Guio

Salón Ebano

Salón Real 1

Salón Real 2

Salón Real 3   
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